

**تقرير ومناقشات الإدارة**  
**بنك الإستثمار - الملخص المالي**  
**الربع الأول من 2017**

| ملخص البيانات المالية      |        |        |        |              |                        | الأرباح و الخسائر |           |
|----------------------------|--------|--------|--------|--------------|------------------------|-------------------|-----------|
| المركز المالي              |        |        |        |              |                        | مارس 2017         | مارس 2016 |
| التغير                     | 2016   | التغير | 2016   | مارس 2017    | التغير                 | 2016              | 2017      |
| (درهم مليون)               |        |        |        | (درهم مليون) |                        |                   |           |
| صافي إيرادات الفوائد       | 11,522 | 4%     | 11,953 | 11,981       | القروض و التسليفات     | 130               | 124       |
| الدخل غير الفوائد          | 11,884 | 4%     | 12,177 | 12,301       | ودائع العملاء          | 63                | 54        |
|                            | 2,794  | 4%     | 2,961  | 2,911        | اجمالي صندوق المساهمين |                   |           |
|                            | 15,385 | 5%     | 16,125 | 16,134       | اجمالي الموجودات       | 193               | 178       |
| اجمالي الايرادات التشغيلية |        |        |        |              |                        |                   |           |
| صافي انخفاض القيمة         |        |        |        |              |                        | -62               | -35       |
| صافي إيرادات التشغيلية     |        |        |        |              |                        | 131               | 143       |
| المصروفات التشغيلية        |        |        |        |              |                        | -46               | -53       |
| صافي أرباح                 |        |        |        |              |                        | 85                | 90        |

| النسب المالية الرئيسية     |        |        |        |                         |        | مارس 2017 | ديسمبر 2016 |
|----------------------------|--------|--------|--------|-------------------------|--------|-----------|-------------|
| التغير                     | 2016   | التغير | 2016   | مارس 2017               | التغير | 2016      | 2017        |
| (درهم مليون)               |        |        |        | (درهم مليون)            |        |           |             |
| نسبة كفاية رأس المال       | 26%    | 4%     | 30%    | نسبة التكلفة الى الدخل  | 17.8%  | 18.8%     | 1%          |
| نسبة الشق 1                | 7.7%   | -      | 7.7%   | نسبة القروض المنعثة     | 17.1%  | 18.2%     | 1%          |
| القروض الى المصادر المستقر | 101.4% | 3%     | 106.4% | نسبة التغطية            | 94.6%  | 95.5%     | 1%          |
| نسبة الاصول السائلة        | 98.2%  | -1%    | 97.4%  | نسبة القروض الى الودائع | 15.3%  | 14.7%     | -1%         |

ارتفع صافي ربح بنك الإستثمار خلال الربع الأول من العام 2017 5% على خلفية تراجع مخصصات القروض وذلك نتيجة للإدارة الاستباقية للمحفظة والنهج الحكيم في مقارنة المخصصات.

صافي الدخل من الفوائد إنخفض 4% نتيجة لإرتفاع تكلفة التمويل تماشياً مع السوق. بينما تراجع الدخل من غير الفوائد بنسبة 15% كانعكاس لتراجع أنشطة الأعمال مقارنة بالعام الماضي. وبالتالي أدت هذه العوامل إلى تراجع الإيرادات التشغيلية بواقع 8%.

سجلت القروض والتسليفات زيادة 4% مقارنة بالرصيد المقابل من العام الماضي ولكنها كانت متقاربة للرصيد المسجل في 31 ديسمبر 2016.

أما ودائع العملاء فقد إرتفعت 4% مقارنة بالرصيد المقابل من العام الماضي و 1% مقارنة مع الرصيد المسجل في 31 ديسمبر 2016. وتبقى ودائع العملاء المصدر الرئيس للتمويل وتظهر الإدارة الفاعلة للسيولة من خلال نسب السيولة الجيدة والتي تفوق المتطلبات التنظيمية.

وأتى إنخفاض حقوق المساهمين بنسبة 2% خلال الفترة نتيجة لتوزيعات الأرباح غير أن حقوق المساهمين إرتفعت 4% مقارنة برصيد 31 مارس 2016. ولا يزال البنك يتمتع برسملة جيدة ومعدل كفاية رأسمال تفوق النسبة المطلوبة تنظيمياً.

